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Handlingsplan mot hedersrelaterat våld  

Bakom begreppet heder finns en kollektiv uppfattning om ett förhållningssätt till 

vad som är tillåtet och inte tillåtet. Det är ett normsystem som är djupt rotat. De 

individer som lever i ett hederssammanhang förväntas och tillskrivs av 

omgivningen en roll beroende på kön och ålder.  

 

Information och kunskapsspridning 

I Enskede-Årsta-Vantör ska information om hedersrelaterat förtryck och våld, hur 

man upptäcker detta på ett tidigt stadium och vilken hjälp som finns att få, spridas 

kontinuerligt i organisationen. 

 

Information till medborgarna om gällande lagstiftning och socialtjänstens insatser 

ska också ges på olika sätt.  

 

Konkreta arbetsplaner som beskriver hur handläggarna praktiskt ska arbeta med 

dessa frågor kommer att utarbetas av arbetsgruppen för kvinnofrid och distribueras 

till samtliga handläggare inom socialtjänsten. 

 

Ett samarbete måste ske över yrkesgränserna för att ge barn och ungdomar som 

utsätts för hedersrelaterat våld ett väl fungerande stöd. 

 

Berörda yrkesgrupper ska kontinuerligt fortbildas. 

 

Definition av hedersrelaterat våld* 

Våldet ses och uttalas av kollektivet, gruppen, familjen, som en legitim och 

oundviklig handling för att straffa kvinnors olydnad, bevara familjens heder och 

värna om släktens sociala anseende och överlevnad. 

Hederstänkandet har en avgörande roll.  

Ett rykte kan vara ett tillräckligt skäl för bestraffning. 

Det yttersta våldet, som har för avsikt att rentvå familjens heder, avlägsna 

”skammen”, är alltid planerat. 

Våldet är kollektivt sanktionerat och beslutat, i vissa fall även kollektivt utövat. 

Förövarna skyddas av merparten av släkten, kollektivet. 
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Våldet drabbar individer av kvinnokön från att de blir könsmogna. d.v.s. från cirka 

12-13 års ålder och resten av livet. 

Hedersrelaterat våld kan också utövas mot individer av bägge kön, på grund av 

sexuell läggning, som av kollektivet utdöms som avvikande (homo- bisexuella och 

transpersoner). Målgrupp för hedersrelaterat våld kan även vara icke fruktsamma 

kvinnor. 

Våldet kan drabba pojkar och unga män om: 

de allierar sig med eller på något annat sätt stödjer och eller beskyddar en 

flicka som inte fogar sig. 

de inleder en relation med en flicka/ kvinna som har lovats eller anses tillhöra 

en annan man. 

de inleder en relation med en flicka eller kvinna mot hennes familjs vilja. 

de tvingas att övervaka sina systrar och/eller kvinnliga släktingar. 

 

Socialtjänstförvaltningen arbetar med att ta fram en för staden gemensam 

definition av hedersrelaterat förtryck och våld. Ovanstående definition från 

Länsstyrelsens skrift ”Resursteam mot hedersrelaterat våld” används i avvaktan 

stadens definition. 

 

Uppföljning 

 Arbetsplaner, rutiner och lokalt informationsmaterial ska revideras årligen. 

Chefen för individ- och familjeomsorgen, som stadsdelsdirektören har utsett 

att  leda det lokala arbetat för BRÅ kvinnofrid, ansvarar för att detta sker. 

 Handlingsplanen är ett lokalt styrdokument. Uppföljningen av denna sker i 

samband med annan uppföljning av verksamhetens åtaganden under året 

och rapporteras till nämnden i verksamhetsberättelsen.  

 

 

 

(*Länsstyrelsens skrift 2005. Resursteam mot hedersrelaterat våld. Stöd till myndigheternas  insatser för 

utsatta ungdomar) 

 


